

ANDRE GUSTAVO SANTOS LIMA CARVALHO

CARGO EM COMISSÃO SEM VÍNCULO

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - DIRETOR(A)

Órgão de Exercício: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLV. DA EDUCACAO

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Presencial Integral

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

CIÊNCIA POLÍTICA

DIREITO

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

DIVERSIDADE E INCLUSÃO

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E
EQUIPES

ÉTICA E INTEGRIDADE PÚBLICA

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



SOBRE

Bacharelado em direito pela UEPB, pós-graduação em direito processual pela Universidade ANHAGUERA e mestrado em Ciência Política pela Universidade Federal de Campina Grande. Possui atuação profissional como advogado, tendo ocupado cargos públicos, como exemplo de Procurador Jurídico municipal (Alagoa Nova e PB e Pocinho) além de consultoria jurídica em diversos órgãos públicos, incluindo o trabalho junto ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FND. Possui experiência, também, na docência em instituições de ensino superior.

FORMAÇÃO

MESTRADO - MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS CAMPINA GRANDE
2017 - 2019 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - PROCESSO PENAL

UNIVERSIDADE ANHANGUERA-UNIDERP
2014 - 2016 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHAREL DIREITO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
2009 - 2014 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Diretor de Gestão de Fundos e Benefícios - DIGEF

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
07/2024 - Atual

Supervisionar e coordenar as atividades administrativas e operacionais da Diretoria. Garantir a Execução das políticas públicas estabelecidas pelo governo federal ou pelas diretrizes específicas da autarquia, pertinentes a Diretoria. Desenvolver planos estratégicos para alcançar os objetivos da autarquia de maneira eficiente e eficaz.

POLÍTICAS PÚBLICAS

Advogado

Fala
Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

GESTÃO PÚBLICA
ADVOCACIA
POLÍTICAS PÚBLICAS

Cabral e Carvalho Advogados Associados

08/2014 - Atual

Atuação nas mais diversas áreas jurídicas, em especial na área de direito Processual pena e Direito administrativo, prestando consultoria para mun auxiliando na gestão e fiscalização de projetos públicos (em especial edu

ADVOGADO

Consultor Individual - UNESCO

FNDE

12/2022 - 10/2023

Realizava, em conjunto com os demais funcionários do FNDE, o alinhame estratégico de suas ações institucionais, programáticas e administrativas de criar condições institucionais apropriadas à gestão das políticas da refe autarquia federal, em especial as relacionadas com as atividades desenvo na Diretoria de Gestão de Articulação de Programas e Projetos Educaciona (DIGAP). Com utilização de vários sistemas ligados ao processamento do tais como: Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle do Ministério da Educação (SIMEC) e/ou Sistema Eletrônico de Informações (S

POLÍTICAS PÚBLICAS

Docente

CESREI - Faculdade Reinaldo Ramos

02/2018 - 07/2023

Ministrar aulas focadas na área de direito, bem como, Coordenar o Curso Direito da instituição de Ensino.

PROFESSOR DE DIREITO

Auxílio De Avaliação Educacional

FNDE

05/2022 - 06/2022

Realizava avaliação educacional por meio do desenvolvimento de estudo levantamento das ações, no âmbito do PAR, para subsidiar a evolução do processo de execução do plano e a sua relação com a política pública na educação. Com utilização de pesquisas por meio do Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle do Ministério da Educação (SIMEC).

POLÍTICAS PÚBLICAS

Consultor Individual - UNESCO

FNDE

07/2021 - 05/2022

Realizava, em conjunto com os demais funcionários do FNDE, o alinhame estratégico de suas ações institucionais, programáticas e administrativas de criar condições institucionais apropriadas à gestão das políticas da refe autarquia federal, em especial as relacionadas com as atividades desenvo na Diretoria de Gestão de Articulação de Programas e Projetos Educaciona (DIGAP). Com utilização de vários sistemas ligados ao processamento do tais como: Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle do Ministério da Educação (SIMEC) e/ou Sistema Eletrônico de Informações (S

POLÍTICAS PÚBLICAS

Docente

Uninassau Campina Grande-PB

02/2019 - 02/2022

Ministrar aulas focadas na área de direito.

PROFESSOR DE DIREITO

Procurador Jurídico do município

Prefeitura Municipal de Pocinhos - PB

02/2017 - 12/2020

Chefia de setor da procuradoria do município. Criação, fiscalização e auxil avaliação de programas públicos, com foco par projetos das mais diversas em especial focados na área educacional.

ADVOCACIA

Procurador Jurídico do município

Prefeitura Municipal de Alagoa Nova - PB

11/2014 - 12/2016

Chefia de setor da procuradoria do município. Criação, fiscalização e auxílio na avaliação de programas públicos, com foco par projetos das mais diversas áreas, em especial focados na área educacional.

ADVOCACIA

✉ **CONTATO**

Telefone: 83-996701033

Email Institucional: andre.lima@fnde.gov.br

Email Pessoal: andre_gs7@hotmail.com

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/andr%c3%a9-gustavo-santos-lima-carvalho-541169583/>
utm_source=share&utm_campaign=share_via&utm_content=profile&utm_medium=android

Site/blog: @andre_gslc



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/andre-carvalho-4541169583>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem preencher o currículo comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas em diversos campos das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal. Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 12/07/2024 às 11:29
Data da última atualização: 11/07/2024 às 14:18